
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  866 ADW del 15/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  866 ADW del 15/11/2023 
 

Oggetto:  Servizio di stampa, grafica, allestimento in occasioni di manifestazioni di 
divulgazione scientifica ed elementi di immagine coordinata delle strutture 
dell'Ente. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla ditta Divulgando S.r.l. C.F./P. IVA 
01136240320 per l’importo di € 25.759,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. CIG ZC23CC84DF. 
Variazione impegni di spesa.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Vista la precedente determina Atto n. 844 ADW del 06/11/2023 Servizio di stampa, grafica, 
allestimento in occasioni di manifestazioni di divulgazione scientifica ed elementi di 
immagine coordinata delle strutture dell'Ente. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. alla ditta Divulgando S.r.l. C.F./P. IVA 
01136240320 per l’importo di € 25.759,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. CIG ZC23CC84DF. 

dato atto che tra le finalità che si intende perseguire con l’appalto sopra citato, vi è la diffusione della 
tematica del confinamento geologico della CO2 nell’ambito del progetto ECCSELERATE CUP 
F84I19002050006 per l’ammontare di spesa pari a €19.080,00 +IVA;  

ritenuto  di variare gli impegni di spesa precedentemente assunti, ripartendo la spesa complessiva 
per l’appalto in oggetto sui seguenti capitoli di spesa:  

 €10.000,00 + IVA commessa 6308 acronimo ECCSELERATE CAPITOLO  41802/95 
CUP F84I19002050006; 

 €9.080,00 + IVA commessa 6308 acronimo ECCSELERATE CAPITOLO  41502/780 
CUP F84I19002050006; 

 €3.339,50+ IVA commessa 1000 spese per programmi di ricerca istituzionale ufficio 
stampa;  

 €3.339,50 +IVA spese a sostegno e valorizzazione di iniziative ed attività' di ricerca - 
quota presidente; 

 

DETERMINA 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  866 ADW del 15/11/2023 
 

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 23.277,60 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41802 95 ZC23CC84DF 41802 12.200,00 DIVULGANDO S.R.L.   
cod.fisc. 01136240320/ 
p.i. IT  01136240320 

2023 2023 41502 780 ZC23CC84DF 41502 11.077,60  DIVULGANDO S.R.L.   
cod.fisc. 01136240320/ 
p.i. IT  01136240320 

 
2. di variare la spesa complessiva di euro -23.277,60 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subord. a 
2023 2023 41911 2 41911 -11.638,80 DIVULGANDO S.R.L.  

cod.fisc. 01136240320/ p.i. 
IT  01136240320 

4271 

2023 2023 30804 1 30804 -11.638,80 DIVULGANDO S.R.L.  
cod.fisc. 01136240320/ p.i. 
IT  01136240320 

4272 

 
   
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 866 del 15/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 15/11/2023 10:51:09
IMPRONTA: 7EB2EB8520FF055F539CC6839F26AAEEDA9EEE83E0EDAB0478BDAD6D443C225F
          DA9EEE83E0EDAB0478BDAD6D443C225F782FD30E92818AD2230AADD324417A02
          782FD30E92818AD2230AADD324417A0282230E18AA7EF70AA4493589B672A4B1
          82230E18AA7EF70AA4493589B672A4B1B3882CBC98AEB9B95FF96C616A72159F


